
DELIBERAZIONE N° 36 del 31/03/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCESSO DI AGGREGAZIONE VOLONTARIA SOCIETARIA NEL SERVIZIO
DI  IGIENE  URBANA  –  SINERGIE  TRA  SERVIZI  A  RETE  –  ACQUISTO  DA
PARTE  DI  CAP  HOLDING  S.P.A.  DI  PARTECIPAZIONI  SOCIALI  IN  AEMME
LINEA  AMBIENTE  S.R.L.  FUNZIONALI  ALLO  SVILUPPO  DI  UN  GESTORE
INTEGRATO  DI  AREA  VASTA  –  APPROVAZIONE  ATTI  E  DOCUMENTI
NECESSARI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. ART. 5 COMMA 2 DEL D.LGS
175/2016 CONSULTAZIONE PUBBLICA.

L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del  mese  di  Marzo alle  ore  15:00,  presso  la  SEDE
COMUNALE, nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legge, sono stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 la sindaca COSCIOTTI IVONNE X
2 Vice Sindaco GAIOTTO SAIMON X
3 Assessore BOTTASINI GIUSEPPE ANGELO X
4 Assessore D'ADAMO JESSICA X
5 Assessore DICHIO MIRKO X
6 Assessore DOTTI CLAUDIO X
7 Assessore GERLI MARTA X
8 Assessore GHIRINGHELLI PAOLA X

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
dottor Giovanni Andreassi.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  sindaca dott.ssa  Ivonne  Cosciotti assume  la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: PROCESSO DI AGGREGAZIONE VOLONTARIA SOCIETARIA NEL SERVIZIO
DI  IGIENE URBANA – SINERGIE TRA SERVIZI  A  RETE –  ACQUISTO DA
PARTE DI CAP HOLDING S.P.A. DI PARTECIPAZIONI SOCIALI IN AEMME
LINEA AMBIENTE S.R.L.  FUNZIONALI  ALLO SVILUPPO DI  UN GESTORE
INTEGRATO  DI  AREA  VASTA  –  APPROVAZIONE  ATTI  E  DOCUMENTI
NECESSARI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. ART. 5 COMMA 2 DEL D.LGS
175/2016 CONSULTAZIONE PUBBLICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il Comune di Pioltello (di seguito, anche il “Comune”) detiene una partecipazione sociale in

CAP Holding S.p.A., società a capitale interamente pubblico, (di seguito, anche “CAP” o
“CAP Holding”), pari al 1,39 % del capitale sociale;

 Tutti  i  comuni  soci  di  CAP  HOLDING  intendono  acquisire  una  partecipazione
indiretta  per  il  tramite della  Capogruppo CAP in Aemme Linea Ambiente srl  in
misura del 20% del capitale sociale, mediante acquisto quote da AMGA Legnano
spa,  al  valore  di  €  3.488.600,  nel  rispetto  di  tutte  le  condizioni  stabilite
dall’ordinamento  e  per  le  motivazioni  tutte  espresse  nella  delibera  che  verrà
sottoposta al voto del Consiglio Comunale allegata al presente provvedimento.

CONSIDERATO CHE

• il testo unico in materia di partecipazioni pubbliche, D.lgs 175/2016 art. 5, impone
una serie di oneri agli Enti che intendono acquisire partecipazioni pubbliche quali:

a) obbligo di motivazione analitica delle ragioni e degli interessi pubblici che giustificano
l’acquisto della partecipazione;

b)  obbligo  di  consultazione  pubblica  dello  schema  di  atto  deliberativo  sottoposto  al
Consiglio;

c) obbligo di invio dell’atto deliberativo all’Autorità Garante della concorrenza e del mercato,
che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287, e alla
Corte dei conti, che delibera, entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento, in ordine
alla conformità dell'atto a quanto disposto dai commi 1 e 2 del presente articolo, nonché
dagli  articoli  4,  7  e  8,  con  particolare  riguardo  alla  sostenibilità  finanziaria  e  alla
compatibilità della scelta con i princìpi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione
amministrativa. Qualora la Corte non si pronunci entro il termine di cui al primo periodo,
l'amministrazione  può  procedere  alla  costituzione  della  società  o  all'acquisto  della
partecipazione di cui al presente articolo.

RITENUTO di adempiere all’obbligo di Consultazione come previsto dal Legislatore a mezzo di
pubblicazione preventiva degli  atti  sottoposti  al  Consiglio  Comunale  nel  sito  istituzionale  nella
sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio online.

VISTI:

1) il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
2) il D.Lgs n. 175 del 19.08.2016;
3) lo Statuto Comunale;
4) il Regolamento di Contabilità Armonizzato



DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del
Segretario Generale  Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità
contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA

1) di procedere con la consultazione pubblica dell’atto che verrà sottoposto al voto del Consiglio
Comunale  denominato   “Processo  di  aggregazione  volontaria  societaria  nel  servizio  di  igiene
urbana – sinergie tra servizi a rete – Acquisto da parte di CAP HOLDING S.P.A. di partecipazioni
sociali in AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. funzionali allo sviluppo di un gestore integrato di area
vasta  –  approvazione atti  e  documenti  necessari  e  adempimenti  conseguenti” corredato  da 8
allegati;

2)  di  dare mandato  al  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane,  Finanziarie,  Servizi  al  Cittadino,
Ecologia – Ambiente e Protocollo - Archivio  di procedere tempestivamente alla pubblicazione della
proposta di delibera, corredata dai suoi allegati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 2 del
D.lgs  175/2016  -  CONSULTAZIONE  PUBBLICA  –  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”;

3) di dare atto che verranno acquisite le osservazioni da parte di chiunque abbia interesse entro
giorni 30 dalla data di pubblicazione sul sito e le stesse saranno rappresentate nella seduta di
Consiglio Comunale per l’approvazione;

4) di  dare, ulteriormente, atto che le osservazioni potranno essere inviate via PEC all’indirizzo
protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it oppure  presentate  direttamente  all’Ufficio  Protocollo
dell’Ente negli orari di apertura.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere

Con voti unanimi espressi in modo palese,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma
4° del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Ivonne Cosciotti dottor Giovanni Andreassi

(atto sottoscritto digitalmente)


